¹⁷⁰ *Horvát-kódex, i. m., 272–273.* – A latin szöveg: „In omnibus virtutibus et bonis moribus, semper propone tibi illud praeclarissimum speculum sanctitatis, et perfectissimum exemplum: scilicet vitam et mortem Filii Dei et Domini nostri Jesu Christi, qui de coelo ad hoc missus est, ut nobis praeiret in via virtutum, et legem vitae et disciplinae suo nobis exemplo daret, et erudiret nos sicut semetipsum. Sicut enim naturaliter ad imaginem Dei creati sumus; ita ad morum ejus similitudinem pro nostra possibilitate conformemur, qui ejus imaginem peccato foedavimus. Quanto enim quilibet se virtutum imitatione conformare Christo studuerit: tanto ei propinquior in patria, et similior in gloriae claritate erit. Describe in corde tuo mores ejus [...]” – PL 184, 1198C.

¹⁷¹ *Horvát-kódex, i. m., 275.* – A latin szöveg: „Et multa talia ipsius acta in memoria tua prompta sint tibi vt in omnibus verbis tuis semper quasi ad exemplar respicias in eum, incedens, sedens, solus & cum alijs. Ex hoc magis diligens eum, & familiaritatis eius gratiam & fiduciam assequeris, & in omni virtute perfectior eris. Haec sit sapientia tua & mediatio

A kereszthalálról szóló elmélkedés vagy a *compassio* gondolata nem jelenik meg e *capitulumban*.

Míndez természetes, ha figyelembe vesszük, hogy a latin szövegnek csupán a *homo exteriorra* vonatkozó részéből készült a fordítás, bár az is igaz, hogy Dávid számára a passió elsősorban Krisztus szegénységben és alázatban élt élete, nem pedig kereszthalála, s a szerző fő teológiai kiindulópontja a megtestesülés, nem a passió.¹⁷² Hogy a külső ember megformálására szorítózkodás a magyar fordító vagy a fordítás valamelyik másolójának döntését tükrözi-e, esetleg a fordítás alapjául szolgáló latin szöveg másolójáét, nem tudjuk. Az azonban szimptomatikus a kódexirodalom misztikához való viszonyára, hogy ezt a nagyon gyakorlatias, mértéktartó, mégis a lelkeségi irodalom tradícióira épülő szöveget fordították magyarra abból a szövegegyüttesből, amely a korban Bernát neve alatt terjedt.

IV.2.1.3. A Liber de modo bene vivendi

A magyar nyelvű kódexek fordítói és másolói körében egy másik, az *Ad quid venisti?*-hez hasonló Pszeudo-Bernát-mű is népszerűségnek örvendett.¹⁷³ A *Liber de modo bene vivendi*¹⁷⁴ női címzettnek készült életvezetési tanácsadó, a szerzetesi élet tükré,¹⁷⁵ amely a kolostori életforma üd-

tua, & studium tuum, semper aliquid de ipso cogitare, vnde vel prouoceris ad imitandum eum vel ad amandum. Talia meditando & ruminando, tempus vtiliter expendis, & occuparis in bonis studijs diuinis circa ipsum Iesum Christum, & mores tuos emendas ad formam vitae ipsius & conuersionis. In omnibus agendis tuis semper ad ipsum respicias, qualiter in his se habuerit ipse, vel habere poterit, secundum aestimationem tuam, qui in omnibus semper optimo modo & perfectissimo se gerebat, quia in omnibus semper optimus est.” – DAVID DE AUGUSTA, *Pia & deuota opuscula*, i. m., 64–65.